



## GALLUP MARKEDSANALYSE A S

SCAN GALLUP A S \*

GAMMEL VARTOV VEJ 6 . HELLERUP

TELEGRAMADRESSE: GALLUPOPINION

TELEFON 29 18 00 . POSTGIRO 7812

### UGENS GALLUP

Artikel nr. 18

Må tidligst offentliggøres søndag den 9. juni  
og senest lørdag den 22. juni 1968.

Ca. hver tiende har "vrøvl med maven" i dag  
og hver anden må tage piller.

Som hovedpine er mavepine et noget svævende begreb såvel medicinsk som diagnostisk. Mavesmerter kan være symptom på mange ting, mere eller mindre harmløse af såvel fysisk som psykisk art. At maven kan reagere på psykiske påvirkninger er vist en almindelig iagttagelse. Stærk ophidselse eller nervøsitet kan give mavereaktioner, og stressede og fortravlede forretningsfolks mavesår er næsten en vittighed i folkemunde.

Imidlertid, så almindeligt det er at have mavepine, er det måske et væsentligt træk af vor almentilstand, og Gallup Instituttet har derfor stillet et repræsentativt udsnit af den voksne befolkning nogle enkle spørgsmål om at have "ondt i maven", for at belyse hvor almindeligt det er, hvor generende det er, og herunder om mavepine - som hovedpine - er medansvarlig for alle de piller, vi siges at spise.

At diagnosticere sine egne sygdomme - og beskrive dem på en tilstrækkelig måde - er vel vanskeligt, og man har derfor givet spørgsmålene en form, der ikke tog sigte på en diagnose, men kun på hvorvidt og hvor meget man følte sig generet af mavepine, af hvad art det så kan være. Det første spørgsmål, man stillede, var:

"Havde De i går nogen form for mavesmerter eller ondt i maven?"

Oversigten giver svarene fordelt på forskellige befolkningsgrupper efter køn, alder og beskæftigelse:

...2

\* SCAN GALLUP A S . GAMMEL VARTOV VEJ 6 . HELLERUP . DANMARK

NORSK GALLUP INSTITUTT AS, OSLO, NORGE . SIFO AB, SOLNA, SVERIGE . GALLUP MARKEDSANALYSE AS, HELLERUP, DANMARK

	<u>ja</u> %	<u>nej</u> %	<u>i alt</u> %
total	9	91	100
Mand	11	89	100
Kvinde	8	92	100
15 - 29 år	5	95	100
30 - 49 år	9	91	100
50 år el. derover	12	88	100
arbejder, ufaglært	5	95	100
arbejder, faglært	11	89	100
funktionær, lavere	8	92	100
funktionær, højere	10	90	100
landbruger	5	95	100
selvstændig	30	70	100

Hver dag har således næsten hver tiende (9%) mavesmerter, mere eller mindre generende, men det varierer noget mellem de forskellige befolkningsgrupper. Mænd har måske noget hyppigere mavesmerter end kvinder, men dette kan meget vel være på grund af et andet milieu erhvervsmæssigt, hvis dette i sig selv er af betydning. Derimod er der næppe tvivl om, at det at have "vrøvl med maven" i nogen grad er aldersbetinget. I forhold til aldersgruppen 15 - 29 år har mellem 2 og 3 gange så mange blandt de 50-årige eller derover haft mavesmerter, 5% mod 12%.

Ikke uinteressant er forskellen mellem de forskellige erhvervsgrupper. Det er iøjnefaldende at især de selvstændiges gruppe viser en så høj frekvens som 30%. Ikke mindre end hver tredje i denne gruppe havde således mavesmerter, en så stor forskel, at den ikke kan være en statistisk tilfældighed. Heraf kan man dog ikke slutte, at det er den erhvervsmæssige status som sådan, der giver sig udslag på denne måde. Andet kan også spille ind, der er korreleret med denne status, alder og urbaniseringsgrad f.eks. Alligevel er denne gruppe - der også omfatter liberale erhverv - øjensynligt udsat.

Man spurgte også, hvor generende mavesmerterne var, og fik følgende svar:

	<u>%</u>
meget generende	37
noget generende	35
kun lidt generende	25
ved ikke	3
i alt	100

For tre ud af fire er mavesmerter eller mavepine en ikke ubetydelig gene, og mere end en tredjedel (37%) finder deres mavesmerter endog meget generende.

Det vil sige, at hver dag er mellem tre og fire procent af befolkningen (den voksne) virkelig plaget af mavesmerter. En lignende undersøgelse, for så vidt angår hovedpine, gav et tilsvarende tal på mellem seks og syv procent. Dette betyder således, at disse to "sygdomme" hver dag er en mere eller mindre plage for omkring ti procent af befolkningen.

Set ud fra hvad man måske kunne kalde et medicinsk trivselssynspunkt, er disse "banale" symptomer således ikke uvæsentlige.

Et spørgsmål om, hvorvidt man havde taget nogen form for smertestillende midler, viste, at dette var tilfældet for godt halvdelen vedkommende (54%). Med hensyn til hovedpinen var det tilsvarende tal 61%, således at man hver dag kan forvente, at ca. hver syvende dansker (voksen) tager piller eller andre smertestillende midler af disse to grunde.

Man spurgte slutteligt, man mente, mavesmerterne skyldtes, og fik følgende svar:

	<u>%</u>
mavekatar	7
tyktarmskatar	7
mavesår	5
for meget mavesyre	4
menstruation	4
nerver	10
andet	19
ved ikke	46
i alt	102

Som nævnt skal man være varsom med at tillægge svarene nogen diagnostisk værdi, bortset fra de tilfælde hvor de er oplyst efter konsultation med lægen, men man kan hæfte sig ved, at halvdelen ikke har keret sig så meget om årsagen, at de har kunnet besvare spørgsmålet. I øvrigt blev angivet adskillige flere årsager end de i tabellen nævnte, blandt andet følgende:

Maveforgiftning - spiste svedsker - spiste fede sager - influenza - efter operation - traktorkørsel - kulde - sult - stramtsiddende undertøj - uvant mad - infektion - selskabssyge - malkedrik - årebetændelse i benene - for-døjelsesvanskeligheder - gigtfeber - brok - ischias - livmodersenkning og brok - skiftende arbejdstid - hoste - underlivsbetændelse - muskelspænding - ryglidelse - roskildesyge - spiritusmisbrug.

Eftertryk mod angivelse af Berlingske Tidende og Gallup Institutet som kilde.